Item iure legati reliquit Simoni eius testatoris fratri rhenenses tres pro una vice tantum.

In omnibus autem aliis suis bonis praesentibus et futuris generis cuiuscumque haeredem suam unibversalem instituit, nominavit et esse voluit Dominicam filiam ser Francisci a Cupis Vigalzani. Et quia dictus testator non habet uxorem si nuberet et haberet filios tunc instituit dictos filios nascituros haeredes relinquendo iure legati antedictae Dominicae tantummodo unam clausuram stariorum quatuor circa sitam in pertinentiis Vigalzani in loco dicto all'opio, cui a mane coheret dominus Leonardus Zendronus cum bonis uxoris suae, a meridie dominus Simon a Prato, a sero dominus Ludovicus Boniatus, a septentrione via consortalis salvis etc., decedentibus autem

praemissis filiis nascituri in pupillari aetate vel aliter quandocumque sine filiis legitimis et naturalibus eisdem substituit praedictam Dominicam vulgariter pupillariter et per fideicommissum aggravando eam in tali casu per triennium ad distribuendum pauperibus starum unum silliginis in pane etc. Et hoc asseruit dictus testator esse et esse velle suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem suam, quod et et quam voluit et iussit valere iure testamenti nuncupativi; et si dicto iure non valeret, voluit et iussit valere iure codicillorum; si vero neque codicillorum iure valuerit, voluit valere iure donationis causa mortis, vel alterius cuiuscumque ultimae voluntatis et dispositionis qua melius de iure valere potest quod voluit posse extendi de consilio sapientis etiam si esset semel vel pluries extractum et extentum, facti tamen substantia non mutata, rogans me notarium ut de praemissis publicum conficiam instrumentum ad perpetuam rei memoriam etc.

S. N. Ego Ioannes Abundius filius quondam domini Bartholomei Crotti de Sparsio Valltellinae nunc Pergini incola, publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis omnibus interfui, eaque rogatus fideliter scripsi et publicavi, sed aliis implicitus negotiis aliena manu ex originali meo protocollo extrahi curavi, in quorum fidem me subscripti et consuetum meum signum apposui.

Ad laudem Dei,

100.

Trento, 1637 marzo 5.

Francesco Moggio, agente per le monache della Santissima Trinità di Trento, nella valle di Non, aveva affrancato Giovanni Inama da Coredo da un affitto del capitale di 51 ragnesi e se li era tenuti per uso proprio. Le monache glielo avevano richiesto, ma non avendo da pagare assicurò quei ragnesi sui suoi beni: verserà al monastero staia 8 e mezzo di frumento ogni anno.

In Christi nomine amen. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo trigesimo septimo, inductione quinta, die vero iovis quinto mensis martii in civitate Tridenti in parlatorio venerabilis monasterii sanctissimae Trinitatis, praesentibus ibidem nobili domino Ioanne Michaele Particella cive Tridenti et magistro Rocho Gavardino lapicida Tridenti necnon domino Ambrosio Snizeto factore praedicti monasterii, testibus rogatis etc.

Cum sit quod dominus Franciscus Mogius quondam domini Ioannis Iacobi de Clesio vallis Annaniae tamquam exactor afflictum venerabilis monasterii sanctissimae Trinitatis Tridenti in vallibus Annaniae franchitaverit afflictum capitalis Renensium quinquaginta unius, qui solvebatur dicto venerabili monasterio sanctissimae Trinitatis per dominum Ioannem Innamam de Coredo, absque scitu et licentia praedicti venerabilis monasterii convertendo in usum proprium pretium supradictum et cum tenderet dictum venerabile monasterium dictos renenses quinquaginta et unum consequi a dicto domino Francisco Mogio ad effectum illos investiendi ipseque dominus Franciscus non habeat modum faciendi huiusmodi solutionem deliberavit dicto venerabili monasterio insolutum tradere afflictum per ipsum solvendum et constituendum super suis bonis sicuti ibidem personaliter constitutus per se et eius haeredes, iure proprio et imperpetuum pro libero, franco et expedito allodio dedit, vendidit ac tradidit reverendae Matri Constantiae Benassutae abbatissae et Clarae Tabarella vicariae caeterisque venerabilibus monialibus ibidem intra ferratam parlatorii existentibus stipulantibus et recipientibus pro dicto monasterio et

successoribus suis unum afflictum perpetualem franchitabilem tamen steriorum octo cum dimidio frumenti ad comunem mensuram et taxam Tridenti simul cum sua proprietate et directo dominio unde solvit ac solvi debet, solvendum per dictum dominum venditorem et haeredes suos, quem omnimet modo etc., posuit, constituit et fundavit ac assicuravit de et super uno eius campo arativo et prativo quantitatis steriorum quatuor seminis circa, cui a mane coheret venditor a meridie domini Tavonati a sero Simon dell'Ananz et partim fratres de Bertholinis, a septentrione via communis et forte etc. Ad habendum etc., cum omnibus etc., et hoc nominatim pretio Rhenensium quinquaginta unius in ratione etc. Quos dictus dominus venditor confessus fuit habuisse ex franchitazione per eum ut supra facta, renuncians etc. constituens etc., asserens que et affirmans supradictam terram ut supra obligatam esse suam propriam neminique obnoxiam, habilemque et sufficientem ad solvendum dictum afflictum et valere tantum quantum pretium et capitale antedictum cum tertio de pluri iuxta Constitutiones illustrissimae Superioritatis Tridenti noviter editas super afflictibus secundum quas dicti contrahentes intendunt facere presentem contractum et non aliter nec alio modo etc. Promittensque dictam terram meliorare etc. et omni anno perpetualiter in festo sancti Michaelis vel infra illius octavam dare, solvere, conducere, praesentare et mensurare dicto venerabili monasterio sanctissimae Trinitatis sive eius factori et agenti, qui pro tempore erit dicta staria octo cum dimidio frumenti ad comunem mensuram et taxam Tridenti sub pactis, paenis, conditionibus et obligationibus de quibus in praedictis Constitutionibus ibidem expressis, sed hic omissis brevitatis gratia quae hic tamen pro descriptis habeantur. Promittens insuper per se et haeredes supradictum afflictum manutene exigitibilem et bene fundatum, deque illius ac proprietatis evictione et legitima defensione secundum formam iuris necnon detracto etc., paena dupli etc. refectionisque damnorum, expensarum et interesse litis et extra, qua paena soluta vel non, nihilominus etc., obligans pro praemissorum observatione omnia bona sua praesentia et futura omni meliori modo etc. Cum pacto perpetuo dicto domino venditroi et haeredibus suis reservato de se quandocumque franchitando a solutione dicti afflictus solvendo dictos Renenses quinquaginta unum et incursos si qui essent una cum mercedibus praesentis instrumenti si ad eas de iure tenebitur.

S. N. Ego Antonius Bernardellus filius quondam domini Caroli civis olim Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius collegiatus Tridenti quia praemissis interfui, eaque rogatus publice scripsi ac publicavi. Ideo in fidem et testimonium me hic authentice subscripsi etc.

Ad laudem Dei semper.

101.

Trento, 1638 aprile 15.

Giuseppe Giovanelli procuratore dello zio Giorgio, amministratore della Prepositura, rinnovò la locazione (che si doveva ripetere ogni 19 anni pagando una libbra di pepe) ad Ambrogio Snizer agente delle monache del monastero della SS. Trinità di Trento, di un arativo vignato posto a Romagnano presso il mulino delle dette monache: esse pagheranno un livello di una brenta e uno staio di vino proveniente dal luogo locato.

In Christi nomine amen. Anno reparatae salutis millesimo sexcentesimo trigesimo octavo inductione 6, die vero iovis 15 aprilis. Tridenti in aedibus venerabilis Praepositurae. Praesentibus domino Gaspare quondam domini Gabrielis Facel, ser

Michaele quondam alterius Michaelis Miel ambobus oenipontanis incolis Tridenti testibus notis etc.

Ibique personaliter constitutus nobilis dominus Iosephus Ioannellius procuratorio nomine perillustris domini Georgii Ioannelli eius avunculi tamquam administratoris perillustris... ca venerabilis Praepositurae Tridenti pro serenisimo domino domino Sigismundo Austriae etc. eiusque dignissimo Praeposito titulo locationis perpetualis renovandae in capite cuiuslibet 19 anni hac eadem forma, videlicet cun una libra piperis integri quam dominus infrascriptus conductor solvit per tactum manus nomine suprascripto ac successorum legitime investivit dominum Ambrosium Snizer uti agentem venerabilem et admodum reverendarum monialium sanctissimae Trinitatis Tridenti ibidem praesentem ac pro dictis venerabilibus monialibus hanc locationem sibi fieri potentem pro eisque et successoribus earum acceptante nominatim de uno loco arativo et vineato stariorum (*spazio bianco*) asserentis esse in pertinentiis Romagnani apud molendinum dictarum venerabilem monialium infra haec confinia, a mane apud viam comunem, a meridie Balthasarem Piffer Romagnani, sero venerabilem Praeposituram pro directo, septentrione viam comunem et forte etc. Ad habendum tenendum et possidendum et quidquid etc., cum omnibus etc., salvis iuribus venerabilis Praepositurae respectu directi, cuius rei locatae etc. Promittens de evictione et legitima defensione dictae rei locatae secundum iuris formam de rato etc. poena dupli etc. et refectionis etc. obligans pro... omnium observatione bona venerabilis Praepositurae praesentia et futura. Et hanc locationem fecit dictus dominus procurator quo supra nomine, quia vice versa dictus dominus Ambrosius nomine suprascripto (obligans omnia bona monasterii dictarum venerabilem monialium praesentia et futura) promisit dictum locum meliorare et non deteriorare ac pro eo omni anno in festo s. Michaleis vel infra eius octavam dare, solvere et conducere ad ipsam venerabilem Praeposituram serenissimo domino Praeposito successoribus vel intervenientibus pro eis brentam unam et unum starium vini albi bulliti de prima vasa provenientis in dicto loco suprascripto et hoc nomine affictus et census perpetui dictae rei locatae. Cum hoc quod si dictus livellus non fuerit primo anno solitus dupletur, si in secundo anno redupletur, et si tertio anno cessatum fuerit tridupletur, et ipso facto ipsae venerabiles moniales cadant ab omni earum iure dictae rei locatae utilis dominii et melioramentorum ipsaque bona locata devenire debeant ad ipsam venerabilem Praeposituram et nihilominus teneantur solvere incursos et non solutos super omnibus aliis earum bonis mobilibus et immobilibus ad hoc expresse obligatis et quod insuper eis non liceat vel successoribus earum vendere aut alienare alicui dictum earum ius utile dominium ac melioramenta absque licentia praelibati serenissimi domini Praepositi successorum et intervenientium pro eis poena devolutionis, qui si emere voluerint dictum ius utile dominium et melioramenta teneantur ei vel eis dare 20 solidis minus quam revera ab aliis habere potuerint et si a mense post admonitionem factam tardaverint aut neglexerint illud emere, tum eis liceat venedere cuicunque voluerint exceptis personis a iure prohibitis et inhabilibus ad solutionem dicti livelli, cum hoc attamen ut dicta venerabilis Praepositura pro qualibet nova locatione habeat unam libram piperis nec alio modo fieri possit quam suprascripto.

S. N. Ego Alexander Gislbertus collegiatus Tridenti notarius specialiter deputatus praedicta scripsi et publicavi. Ideo etc.

Ad Laudem Dei et Virginis Matris etc.

Trento, 1641 febbraio 6.

I sarti Lodovico e Matteo fu mastro Domenico Filippi da Strada di Cognola costituiscono un affitto redimibile a favore di Domenico fu Sebastiano Stefani da Trento del valore di 100 ragnesi, che prima avevano costituito a favore di Matteo fu Antonio Pedrotti da Strada; lo avevano assicurato su una loro proprietà: dovranno versare ogni anno staja 9 e due terzi di frumento.

In Christi nomine amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, indictione nona, die vero mercurii sexta mensis februarii in civitate Tridenti in contrata sancti Petri in stuba domus mei notarii subscripti, praesentibus ibidem Mattheo quondam ser Vendramini de Pedrotis a Strata supra Cognollam et civitatem Tridenti, Valentino quondam Bartholomei Voltolini cum Rizardo quondam Bartholomei Rizardi sucii castri Boni Consilii Tridenti, testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et specialiter rogatis.

Ibique personaliter constituti magister Ludovicus sartor et Mattheus filius quondam magistri Dominici de Philippis a Strata praedicta in ratione bonis vineatis per se et eorum haeredes iure proprio et in perpetuum pro libero et expedito allodio dederunt et vendiderunt et tradiderunt domino Ioanni Dominico quondam domini Sebastiani de Stephanis de Tridente ibidem praesenti pro se et suis haeredibus ementi, stipulanti et recipienti umum afflictum franchitabilem stariorum undecim et duorum tertiorum frumenti ad mensuram et taxam Tridenti una cum illius proprietate et directo dominio unde solvit et qui solvit et omni anno debito tempore solvi beat per ser Mattheum quondam ser Antonii de Pedrotis a Strata praedicta civem Tridenti super sua proprietate ut dictum est apparere in rogitis egregii domini Ioannis Patricii Trent Turchati notarii Tridenti. Ad habendum, tenendum, exigendum et possidendum et quicquid dicto domino emptori et haeredibus suis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis iuribus et actionibus ad dictum afflictum ut antevenditum modo aliquo spectantibus et pertinentibus, dantes et cedentes dicti vendidores dicti emptori praesenti pro se et suis haeredibus stipulanti et renuncians omnia iura sua et actiones quascumque habuit, habebat et quovis modo habere poterat in dicto afflictu et eius proprietate poena... dictum dominum emptorem in universum ius locum et esse suum ita quod omnia et singula facere possit et facere potuerant dicti vendidores ante praesentem venditionem. Et hoc precio renensium centum in ratione librarum quinque denariorum bonae monetae pro singulo renense; quos dictus dominus emptor ibidem ad praesentiam testium praemissorum ac mei notarii subscripti dedit exbursavit ac tradidit dictis vendoribus praesentibus et illos ad se trahentibus in monetis auri et argenti bonis et expendibilibus. Quem quidem afflictum una cum illius proprietate dicti vendidores se tenere et possidere constituerunt nomine et vice dicti domini emptoris ac pro eo donec illius tenutam acceperit possessionem quan accipiendi et in re attinendi sibi licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt. Promittentes dicti vendidores per se et suos haeredes dicto domino emptori praesenti pro se et suis haeredibus in perpetuum et renuncians de evictione et legitima dicti afflictus et illius proprietate defensione secundum formam iuris nec non et de rato et rati habitione per pacta omnium et singulorum supra et infrascriptorum sub poena duppli precii praedicti er refectione damonorum, expensarum ac interesse litis et extra sub obligatione bonorum omnium dictorum fratrum vendorum praesentium... sed quia Mattheus antedictus non est adhuc legitimae aetatis ideo antescrups... Ludovicus eius frater de rato et rati habitione perpetua omnium et singulorum in praesenti instrumento contentorum pro eo sine

solemni forma promisit obligando adhuc omnia bona sua praesentia et futura. Quique Mattheus promisit ratificare et praesentare dicta ad simplicem requisitionem dicti emptoris adimpta aetate obligans bona sua praesentia et futura.

S. N. Ego Iosephus filius quondam egregii notarii domini Francisci Alexandri Zelli civis tridentinus, publicus imperiali auctoritate notarius, praemissis omnibus et singulis licet aliena manu transcriptis interfui et rogatus ac requisitus ea scribere scripsi solitoque mei tabelionatus signo in praemissorum robur chorroboreavi.

Ad laudem et gloriam Dei.

103.

Trento, 1641 novembre 4.

Il monastero della SS. Trinità di Trento vende a Cristoforo fu Giovanni Cristoforetti da Salter dei beni posti a Salter nel luogo detto ai Piazzolli e alla Pozza che aveva ricuperato dagli eredi di Valentino Gabanot da Salter in conto di un capitale; questo al prezzo di 636 ragnesi.

In Christi nomine amen. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo quadragesimo primo, inductione nona, die vero lunae quartoi mensis novembris in civitate Tridenti, in contrata Sanctissimae Trinitatis in parlatorio praefati monasterii Sanctissimae Trinitatis. Praesentibus ibidem domino Ambrosio Snicero de Alla oenipontana habitatore Tridenti factore dicti monasterii et Ioanne quondam Francisci Marchetti de Tridento testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis etc.

Ibique constituta personaliter reverenda Mater Angella Malfatta abatissa et reverenda Mater Anna Bassetta vicaria, caeteraeque reverendae moniales monasterii Sanctissimae Trinitatis Tridenti ibidem infra ferratam parlatorii dicti monasterii existentibus capituloiterque ad sonum campanulae congregatae totumque et integrum monasterium facientes et repraesentantes, exposuerunt nomine venerabilis monialis Mariae Caeciliae Clemente consequuta fuisse via iuris nonnulla bona existentia in pertinentiis Salteri vallis Annaniae loco dicto alli Piazzolli et alla Pozza contra haeredes quondam Valentini Gabanot Salteri praedicti occasione cuiusdam capitalis affictus qui per dictos haeredes solvebatur et hoc tam ratione capitalis quam incursum et cum bona praedicta multum distent a monasterio suprascripto et ideo difficile gubernari possint, decreverunt ea vendere ser Christophoro quondam Ioannis Christophoretti de Saltero praedicto cui etiam eorum iura super dicto affictu cesserant ut in instrumento rogato per spectabilem dominum Franciscum Alexandrum Zellum notarium sub die vigesimo quinto ianuarii 1637, quodque instrumentum vigore praesentis de partium consensu nullatur adeo ut sit nullius roboris et pro infecto habeatur quemadmodum nullatum et cassatum aliud instrumentum super huiusmodi re celebratum et rogatum per spectabilem dominum Michaelem Beninum notarium Tridenti sub die decima iulii 1641. Quare ibidem personaliter ut supra constitutae per se et successores suos nomine praedicti venerabilis monasterii cum continua praesentia et assistentia illustrissimi et excellentissimi domini Horatii Consolati dicti venerabilis monasterii syndici, iure proprio et imperpetuum pro libero et franco allodio salvis tamen quibuscumque iuribus cuiusvis domini directi dominii si qui etc., et non aliter nec alio modo etc., dederunt et vendiderunt supradicto Christophoro Christophoretti de Saltero praedicto ibidem praesenti pro se et haeredibus suis stipulanti, ementi et recipienti bona infrascripta ut supra consequuta de quibus in instrumento per excellentissimum doctorem et notarium dominum Michaelem Turresanum de Clesio sub die (*spazio bianco*) Quibus petitis

terrarum scilicet petiae alli Plazzoli, coheret a mane illustris dominus capitaneus Bonifatius Bertholdus, a meridie domina Agnes Gabarda et comune, a sero comune, a septentrione via communis et forte etc. Petiae terrae vero alla Pozza, coheret a mane dicta domina Agnes Gabarda, a meridie haeredes quondam Nicolai dell'Arso, a sero nobilis dominus Christophorus Thavonatus, a septentrione via communis et forte apud alios veriores confines. Ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid etc. accessibus et egressibus suis etc. Et cum omnibus et singulis etc., dantes, cedentes et transferentes dicto emptori praesenti et acceptanti omnia sua iura et actiones reales et personales utiles et directas, tacitas et expressas meras mistas et hipotecharias quae, quas quales et quantas, qualia et quanta habent, habebant et quomodolibet habere poterant et possent in suprascriptis bonis et iuribus cessis, constituentes eundem emptorem procuratorem irrevocabilem ut in res proprias ac ponentes eum in omne ius, locum et esse suum ita quod etc. Et hoc precio convento Renensium sexcentorum triginta sex et parentanorum duodecim in ratione etc. Ad quorum computum dictus emptor ibidem effectualiter dedit ac solvit et numeratos tradidit per rotam ligneam praefatis reverendis monialibus renenses triginta sex et parentanos duodecim in tot monetis auri et argenti bonis usualibus et expendilibus. Reliquos vero renenses sexcentum promisit et solemniter convenit solvere in terminis infrascriptis hic Tridenti expensibus et periculo suo praefatis venerabilibus monialibus vel earum successoribus et ius habentibus eis scilicet singulo anno renenses quinquaginta et sic in annis duodecim, cum hoc quod si defecerit in aliquo termino in non solvendo annuatim dictos renenses quinquaginta quod possit cogi ad integralem solutionem absque contradictione aliqua et quia non licet gaudere re et pretio raterim solvere interesse singulo anno in ratione quinque pro centum sub obligatione omnium suorum bonorum praesentium et fuit in electione praedicti venerabilis monasterii et specialiter bona de quibus supra quae remanebunt specialiter hipotechata donec etc. Et super quibus dictae venerabiles moniales resservarunt sibi ius in re et ad rem transeant ad quoscumque etc. Cum clausula constituti in forma etc. Renunciantes eadem reverendiae Matres exceptioni non factae huiusmodi venditionis non factaeque dilationis non si celebrati contractus ac rei non sic gestae, exceptionique doli mali etc., omnique alii suo iuri et legitima auxilio. Constituentes se se tenere et possidere dictas res venditas et cessas nomine et vice dicti emptoris donec etc., Quam accipiendi etc., licentiam dederunt et contulerunt. promittentesque per se et successores suos de evictione et legitima defensione dictarum rerum venditarum tam in petitorio quam in possessorio, facta completa sibi et integrali solutione ut supra. Nec non de rato et rati habitione perpetua praemissorum omnium poena dupli et refectionisque damnorum, expensarum et interesse litis et extra, qua poena soluta vel non, nihilominus etc., obligantes pro observatione omnia bona praefati venerabilis monasterii praesentia et futura in valida ac solemni forma et ita etc., omni etc.

S. N. Ego Antonius Bernardellus publicus imperiali auctoritate notarius collegiatus Tridenti quia praemissis intrfui eaque rogatus publice scripsi ac publicavi et hoc inde confeci documentum aliena manu ex meo originali prothocollo descriptum cum quo facta perfectione in omnibus et per omnia concordare inveni. Ideo in fidem et testimonium me hic authentice subscrispsi etc. Ad laudem Dei semper et ad requisitionem ac pro...

presente al Pretore di Trento signor Mainardo Prusso da Cremona, che la madre per far fronte alle spese dei figli aveva contratto dei debiti aumentati dalle spese per la malattia e la morte della stessa e per il conseguimento della laurea dottorale, vende una parte di prato a Lidorno della superficie di circa 5 piovi, alle monache della ss. Trinità per la somma di ragnesi 530. Il documento richiedeva l'intervento del tribunale perché vi era un fratello minorenne.

In Christi nomine amen. Anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo, indictione decima, die vero sabbati decimo quarto mensis iunii in civitate Tridenti in studio episcopalnis palatii. Praesentibus ibidem domino Mattheo Lunello de Torculo plebis Civezzani habitatore Tridenti et magistro Darne quondam Iacobi de Gerardis sartore Tridenti testibus rogatis etc.

Ibique coram perillustri et clarissimo domino Mainardo Prusso iuris utriusque doctore cremonense honorando Praetore Tridenti sedente etc., comparuit nobilis et excellentissimus artium et medicinae doctor dominus Bartholomeus filius quondam illustrissimi et clarissimi domini Ioannis Andreeae Guarinoni de Offperg olim consiliarii serenissimi Leopoldi archiducis Austriae etc., et exposuit quod nobilem dominam Bonam eius matrem ad effectum manutenendi dictum dominum comparentem nec non quod dominum Franciscum eius fratrem nuper defunctum in studiis Bathavii coactam fuisse contrahere debita et postea etiam cum praefata domina Bona mater superioribus mensibus ab hac vita decesserit necessarium fuisse recipere mutuo pecunias pro faciendis funeralibus non tam pro dicta domina matre quam pro praefato domino Francisco fratre et pro solvendis etiam medicis et medicinis habitis in eorum infirmitatibus, nec non etiam in consecutione superioribus diebus Laureae Doctoralis coactum fuisse facere plures ac diversas expensas et solvere honoraria et a dominis creditoribus qui subministrarunt pecunias, molestari, pro eorum satisfactione et minari sibi expensas et ideo cupiens creditoribus satisfacere et se ab huiusmodi molestiis liberare, deliberasse ad minus damnum non tam ipsius excellentissimi domini comparentis quam domini Leopoldi eius fratri vendere et alienare unam petiam terrae prativam positam in pertinentiis Lidorni et de pretio illius satisfacere antedictis dominis creditoribus, verum quia tractatum de interesse non tam ipsius in minore aetate existentis licet sit doctor phisicus, verum etiam supradicti domini Leopoldi fratri in pupilari aetate constituti et ideo in hoc casu tentanda est forma statuti. Quare ad hunc alterum in curatorem sibi et dicto domino Leopoldo eius fratri institut deputari et constitui illustrem dominum Iulium Alexandrinum de Neustain de huiusmodi negotio informatum nec non convocare fecit infrascriptos dominos eius attinentes et proximiores, nimirum illustres et excellentissimos dominos Bartholomeum Malchiorum, Augustinum Gentilotum, Antonium Sardaneam et illustrem et strenuum dominum capitaneum Bartholomeum Madrutm de Hebenhain omnes cives Tridenti ibidem praesentes, a quibus institut informationem percipi an praemissa supra narrata vera sint et debita praemissa sint solvenda et potius huiusmodi alienationem utilem et necessariam, quam damnosam nec ne; qua informatione habita et curatore decreto declarari ipsam alienationem de iure fieri posse et debere et sic illam committi omni meliori modo etc. Qui perillustris dominus Praetor audita dicta instantia praefatis dominis Bartholomeo et Leopoldo fratribus ibidem praesentibus in curatorem ad hunc actum constituit et deputavit praefatum illustrem dominum Iulium Alexandrinum ibidem praesentem dicens ei in praesenti actu curator bonus esse. Qui dominus Iulius curator sic decretus et constitutus promisit et manu dextera tactis Scripturis iuravit ad

sancta Dei Evangelia in praesenti actu tam pro dicto excellentissimo domino Bartholomeo minore, quam pro supradicto domino Leopoldo pupillo utilia facere et inutilia praetermittere, ac pro iure et posse suo eos indefensos non derelinquere et si quid in praesenti actu ad eius manus pervenerit, suis loco et tempore nominatim reddere salvo semper quod uti valeat veritate sub obligatione omnium suorum bonorum praesentium et futurorum. Habitaque super praemissis diligentि informatione a praenominatis illustribus dominis attinentibus omnibus uno ore affirmantibus super eorum conscientiis supranominata esse vera et huiusmodi alienationem utilem et necessariam et non damnosam, interloquendo pronuntiavit eam de iure fieri posse et debere et sic illam commisit omni meliori modo etc. In cuius decreti executione personaliter constitutus antedictus excellentissimus dominus Bartholomeus ac Leopoldus fratres, cum praesentia et consensu suprascripti domini Iulii Alexandrini eius curatoris authorantis per se et haeredes iure proprio et imperpetuum pro libero, franco et expedito allodio dederunt, vendiderunt et tradiderunt illustri et excellentissimo doctori phisico domino Hieronimo Melchiorio civi tridentino uti protectori venerabilis monasterii Sanctissimae Trinitatis Tridenti nec non domino Ambrosio Snicero eiusdem monasterii agenti et factori ibidem praesentibus et pro dicto monasterio stipulantibus, ementibus et recipientibus unam petiam terrae pratiae positam in pertinentiis Lidorni in loco dicto all'Ischia longa quantitatis plodiorum quinque circa, cui a mane coheret dominus Simon Duronus, a meridie paludes magnificaе comunitatis, a sero Gotardus et Antonius Furlanelli de Soleto Pahi, a septentrione nobilis dominus Balthasar Balduinus et forte etc. Quam acquisiverat antedictus clarissimus dominus Ioannes Andreas Guarinonus pater a nobili et excellentissimo doctore domino Ludovico Turri publico instrumento mei notarii sub die 29 septembbris 1618 etc. Ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid etc., accessibus et egressibus suis etc. et cum omnibus et singulis etc. Et hoc nominatim pretio convento Renensium quingentorum et triginta in ratione etc. Quos praefatus dominus Ambrosius factor suprascripti venerabilis monasterii et de illius pecuniis dedit, solvit et numeravit praefatis dominis venditoribus praesentibus et ad se trahentibus et imburstantibus in tot monetis auri et argenti bonis et expendibilibus etc. Renunciantes iidem domini venditores exceptioni non factae huiusmodi venditionis etc. Constituentesque dictam rem venditam se tenere et possidere nomine et vice praefatorum dominorum emptorum nomine quo supra stipulantum donec de ea tenutam realem et possessionem acceperint corporalem, quam accipiendi etc., eidem licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt. Promittentesque per se et haeredes de evictione et legitima defensione dictae rei venditae, tam in petitorio quam in possessorio, nec non de rato et rati habitione perpetua praemissorum omnium poena dupli etc., refectionis damnorum, expensarum et interesse litis et extra, qua poena soluta vel non, nihilominus etc., obligans pro observatione praemissorum omnia bona sua praesentia et futura in valida ac solemni forma etc. Super quibus omnibus et singulis antedictus perillustris et clarissimus dominus Praetor suam interposuit auctoritatem et iudiciale decretum supplendo et abolendo omnes quoscumque deffectus si qui in praesenti actu incurrisserent et ita etc., omni meliori modo etc.

S. N. Ego Antonius Bernardellus publicus imperiali auctoritate notarius collegiatus Tridenti, quia praemissis interfui eaque rogatus publice scripsi ac publicavi et hoc inde confeci documentum aliena manu ex meo originali prothocollo descriptum cum quo facta perfectione in omnibus et per omnia concordare inveni. Ideo in fidem et testimonium me hic authentice subscripsi etc. Ad laudem Dei semper.

Roma, 1643 gennaio 8.

Breve di Urbano VIII per la fondazione della Provincia di s. Vigilio di Trento dei Frati Minori.

1643, gennaio 8, Roma.

URBANUS PP. VIII

AD FUTURAM REI MEMORIAM

Pastoralis officii Nobis divinitus iniuncti, assidua sollicitudo Nos admonet ut omni cura et vigilantia ad ea semper intendamus, per quae regularium personarum, quae relichto saeculo Dei obsequio se sub arctiori disciplinae norma dedicarunt statui consultur, ut secundum ordinum suorum regularia instituta gratum Altissimo impendentes famulatum foeliciaribus in dies in via Domini proficiant incrementis.

Cum itaque sicut exponi Nobis nuper fecit dilectus filius Commissarius generalis fratrum Minorum ordinis S. Francisci de observantia et Reformatorum nuncupatorum, e re ordinis huiusmodi apprime futurum sit, si sancti Bernardini Tridentini, ac sancti Antonii de Cles, necnon sanctae Mariae Gratiarum nuncupatarum de Arco ac sancti Rocchi de Roveredo et S. Francisci de Burgo, necnon eiusdem S. Francisci de Pergine Terrarum seu locorum tridentinae et foltensis respective diocesum domus regulares seu conventus fratrum Reformatorum ordinis huiusmodi, a Provincia Veneta alias S. Antonii eiusdem ordinis sub qua existunt, omnino separantur et dismembrentur, ac ex illis nova Provincia sub titulo S. Vigilii erigatur, et instituatur, nedum quia fratres domorum regularium seu conventuum huiusmodi sunt nationis diversae ab aliis Provinciae Venetae praedictae fratribus sed et ob linguarum varietatem, Commissariorumque ordinis huiusmodi in Germaniam pro tempore mittendorum commoditatem, qui ad munus Commissarii huiusmodi eo aptiores erunt quo magis idiomate ac moribus italis imbuti fuerint prout sunt Tridentini, tum et quia maior erit numerus illorum, qui habitum regularem suscipient quando propriam in illis partibus Provinciam habuerint magno cum animarum Christi fidelium Germaniae fructu et consolatione. Nobis propterea dictus Commissarius generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui cultum divinum et regularem disciplinam nostris temporibus ubique augeri sinceris desideramus affectibus, piis dicti Commissarii generalis votis huiusmodi quantum cum Domino possumus annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, domos regulares seu conventus supradictas et supradictos a dicta Provincia Veneta seu sancti Antonii eiusdem ordinis sub qua hactenus ut praemittitur extiterunt, omnino dismembramus et separamus ac domos regulares seu conventus huiusmodi sic dismembratas seu dismembratos, separatasque seu separatos in **novam Provinciam sancti Vigilii** nuncupandam cum omnibus et singulis praeminentiis, praerogativis, indultis, privilegiis et gratiis, quibus aliae fratrum Reformatorum eiusdem ordinis Provinciae frui, et gaudere solent, ac possunt et debent **apostolica auctoritate tenore praesentium erigimus et instituimus**. Decernentes praesentes literas validas, firmas, et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac fratribus praedictis plenissime suffragari, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos et causarum Palatii apostolici Auditores iudicari et diffiniri debere, irritumque et inane si quid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter

contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, ac ordinis et Provinciae Venetae seu sancti Antonii huiusmodi et iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et literis apostolicis eidem Provinciae Venetae, seu S. Antonii, eiusque Ministro Provinciali et quibusvis aliis superioribus et personis quibuscumque tenore et formis, ac cum quibusvis et derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis in genere vel in specie in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis.

Quibus omnibus et singulis etsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque foris Nostri specialis specifica et expressa ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes indutio seu quaevis alia expressio ad hoc servanda foret, tenore huiusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissio ac forma in illis tradita observata exprimerentur et insererentur praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad effectum praemissorum specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die VIII ianuarii M.DC.XXXIXIIII, Pontificatus Nostri anno vigesimo.

M. A. Maraldus.

Traduzione.

Roma, 8 gennaio 1643

PAPA URBANO VIII
A FUTURA MEMORIA DELL'AVVENIMENTO

“Urbano VIII a futura memoria dell'avvenimento.

L'assidua sollecitudine dell'ufficio pastorale impostoci da Dio ci ammonisce di attendere con ogni cura e vigilanza a quelle cose per mezzo delle quali si provvede allo stato delle persone religiose, le quali, abbandonata la vita nel mondo, si dedicano al servizio di Dio sotto una norma disciplinare più severa, in modo tale che dette persone, prestando un servizio gradito all'Altissimo, possono progredire sempre più felicemente di giorno in giorno nella via del Signore.

Come ci ha esposto il diletto figlio Commissario generale dei Frati Minori dell'Ordine di s. Francesco, dell'Osservanza, chiamati Riformati, c'è nell'Ordine il progetto di staccare dalla Provincia Veneta di s. Antonio, a cui appartengono attualmente, i conventi di s. Bernardino di Trento, di s. Antonio di Cles, di s. Maria detta delle Grazie di Arco, di s. Rocco di Rovereto, di s. Francesco di Borgo e di quello di Pergine pure dedicato a s. Francesco, situati tutti nel territorio trentino, sotto la giurisdizione rispettivamente delle diocesi di Trento e di Feltre, per erigere con essi una nuova Provincia sotto il titolo di s. Vigilio.